
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

UFFICIO SEGRETARIO
Determinazione n. 1126 del 20/09/2017

      
 

Oggetto: ATTIVAZIONE DELLA MOBILITA’ ESTERNA AI SENSI DELL’ART. 30 
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 165/2001, PER L’ASSUNZIONE DI 1 
DIRIGENTE A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DA ASSEGNARE AL 
SETTORE LAVORI PUBBLICI E ASSETTO DEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI CENTO – NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: ATTIVAZIONE DELLA MOBILITA’ ESTERNA AI SENSI DELL’ART. 30 COMMA 1, 
DEL D.LGS. N. 165/2001, PER L’ASSUNZIONE DI 1 DIRIGENTE A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO DA ASSEGNARE AL SETTORE LAVORI PUBBLICI 
E ASSETTO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CENTO – NOMINA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE.

IL SEGRETARIO GENERALE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 2/03/2017 ad oggetto 
PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2017/2019 – PIANO 
ANNUALE DELLE ASSUNZIONI 2017 E RICOGNIZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA 
DELL’ENTE, immediatamente eseguibile, con la quale, nell’ambito della programmazione triennale del 
fabbisogno di personale 2017-2019 e del piano annuale delle assunzioni 2017, è stata manifestata 
l’opportunità di assicurare la copertura del posto, a tempo indeterminato e pieno, di Dirigente del Settore 
Lavori Pubblici e Assetto del Territorio previo esperimento delle procedure di mobilità, in modo da 
assicurare la stabilità e la continuatività di un Settore delicato e particolarmente coinvolto nella fase della 
ricostruzione post sisma, subordinando l’avvio della procedura di mobilità all’entrata in vigore del decreto 
di riforma del Pubblico Impiego;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 136/2017, di conferma delle determinazioni 
espresse nel sopra richiamato provvedimento, a seguito dell’abrogazione di cui all’art. 25 del D.Lgs. n. 
75/2017 del comma 219 della Legge di Stabilità 2016 (L.n. 208/2015 che prevedeva l’indisponibilità dei posti 
dirigenziali certificati vacanti alla data del 15 ottobre 2015 fino all’attuazione dei decreti legislativi attuativi della 
Legge Delega ‘Madia’), e per quanto previsto e motivato nell’atto programmatorio di G.C. n. 60/2017, di 
conferma dell’avvio delle procedure di mobilità volontaria ex articolo 30, comma 1 del Decreto 
Legislativo n. 165/2001 per la copertura della posizione organizzativa di Dirigente Responsabile del 
Settore VI - Lavori Pubblici e Assetto del Territorio le cui funzioni e responsabilità sono afferenti agli 
ambiti funzionali ricondotti ciascuno alle seguenti Unità Organizzative Complesse: SUE, Servizio 
Cittadini e Imprese, Patrimonio, Ambiente Paesaggio Piano di Azione per l’Energia Sostenibile, Servizi 
Informativi e Centrale Unica di Committenza, Opere Pubbliche e Mobilità di cui all’allegato A) alla 
deliberazione di GC n. 29/2017, da ultimo confermata dalla G.C. n. 168/2017), oltre che del Servizio 
‘MUDE’ e Attività di ricostruzione a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012;

VERIFICATO che, per quanto previsto alla lettera b) del comma 3 dell’articolo 4 del D.L. n. 101/2013, 
presso questa amministrazione non sussistono graduatorie vigenti da poter scorrere approvate a valere 
dal 1° gennaio 2007, né precedenti approvate dopo il 30 settembre 2003, afferenti alla posizione da 
ricoprire;

DATO ATTO che in data 10/07/2017 con nota Prot n. 0036689 è stata attivata la procedura propedeutica 
all’esperimento dell’assunzione sopra citata come previsto dall’articolo 34 bis del D.Lgs. n.165/2001 e 
ribadito al punto 3.5 della Circolare n. 5/2013 DFP 0053485 del 21/11/2013 del Dipartimento della 
Funzione Pubblica;

DATO ATTO del riscontro negativo giunto dalla competente Agenzia Regionale per il Lavoro dell’Emilia 
Romagna, assunto in data 25/07/2017 al numero di P.G. 0039315, e che la procedura si può 
considerare perfezionata non essendo pervenuto nei termini alcun riscontro dalla Funzione Pubblica;

DATO ATTO che in data 03/08/2017 con determinazione dirigenziale n. 937, è stato approvato e indetto 
il bando relativo all’Avviso di Mobilità Esterna per la copertura del posto di cui all’oggetto, pubblicato 
anche sulla G.U. n. 66/2017 Sezione IV Concorsi ed Esami;

RICHIAMATO il vigente Regolamento sulle modalità di accesso e sulle procedure selettive del Comune 
di Cento, approvato con delibera di G.C. n. 185/2014 ed integrato con successiva deliberazione di G.C. 
n. 152/2017, ed in particolare  l’articolo 15 ‘Composizione della Commissione’, 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

PRECISATO CHE come da predisposizione regolamentare, articolo 15, comma 5, del sopra citato 
regolamento, ‘Per assunzioni di Dirigenti la Commissione è composta da tre membri esterni di cui due 
dotati delle specifiche competenze tecniche rispetto a quelle previste dalla professionalità ricercata e 
dalle prove previste dalla selezione. Ad uno dei tre membri è affidato il ruolo di presidente della 
Commissione Esaminatrice.’

DATO ATTO che la Commissione deve essere nominata dal Segretario Generale nel caso in cui si tratti 
di selezione per personale con qualifica dirigenziale (art. 15, comma 1 del Regolamento sulle modalità di 
accesso e sulle procedure selettive del Comune di Cento);

RAVVISATA L’OPPORTUNITA’, acquisite le necessarie autorizzazioni, conservate agli atti dell’ufficio 
Personale, di nominare quali componenti della Commissione Esaminatrice della selezione pubblica in 
oggetto, i dirigenti di seguito elencati:

Ing. Gianni ZERBINATI
Dirigente del Settore III - Lavori Pubblici e 
Urbanistica del Comune di LEGNAGO (VR)

Presidente

Ing. Fulvio ROSSI 
Area del Territorio e dello Sviluppo Economico 
del Comune di FERRARA

Commissario Esperto

Dott.ssa Nara BERTI 
Direttore dell’Unione Reno Galliera (BO)

Commissario Esperto

Dott.ssa Monica MALAGUTI
Responsabile PO U.O.C. Servizio Personale

Segretaria

RICHIAMATI
- il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 165/2001 e loro ss.mm.ed ii.
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla deliberazione di G.C. n. 28 del 

28/02/2013;
- il Regolamento sulle modalità di accesso e sulle procedure selettive del Comune di Cento, 

approvato con delibera di G.C. n. 185/2014 ed integrato con successiva deliberazione di G.C. n. 
152/2017;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000, in relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta
 rispetto della tempistica prevista per legge
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

RAVVISATA la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 ed in virtù del 
provvedimento di nomina a Segretario Generale dell’Ente di cui all’atto sindacale del 17/07/2012, prot. n. 
0028199, agli atti;

DETERMINA

per le considerazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate

1. Di nominare, per l’espletamento della selezione in oggetto richiamata e nel rispetto di quanto 
previsto dal Regolamento sulle modalità di accesso e sulle procedure selettive del Comune di Cento, 
approvato con delibera di G.C. n. 185/2014, e ss. mm. ed ii., la Commissione Esaminatrice che 
risulta così composta:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Ing. Gianni ZERBINATI
Dirigente del Settore III - Lavori Pubblici e 
Urbanistica del Comune di LEGNAGO (VR)

Presidente

Ing. Fulvio ROSSI 
Area del Territorio e dello Sviluppo Economico 
del Comune di FERRARA

Commissario Esperto

Dott.ssa Nara BERTI 
Direttore dell’Unione Reno Galliera (BO)

Commissario Esperto

Dott.ssa Monica MALAGUTI
Responsabile PO U.O.C. Servizio Personale

Segretaria

2. di demandare al responsabile U.O.C. Servizio Personale l’adozione degli atti necessari all’eventuale 
assunzione degli impegni di spesa conseguenti la nomina della Commissione Esaminatrice.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

CLEMENTE MARGHERITA / INFOCERT SPA

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


